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W związku z tym opinia publiczna za pośrednict,łen
prasy została zaalarmowana, a ludność ostrzeżona
przed nabywaniem mięsa z nielegalnego uboju. Wła-
dze administracy jne natomiast zostały zmuszone dc
wprowadzenia szeregu rygorystycznych pizepisów za-
ostrzających przeprowadzanie badania co do lvłośni
w obwodach urzędowego badania zwierząŁ rzeżnycll
i mięsa rv terenie. Na tie tych zagadnteń jako rzeż-
niany lekarz weterynarii postawiłem sobie pytanie,
czy częstość występo,."vąnia włośnicy v7 rzeźni ulega
zwiększeniu, czy też rnaleje, biorąc pod uwagę ilość
badanej trzody chlewnej i stwierdzone przypadki
włośnicy.

Za podstawę do tych tozważań posłużyły wyniki
badania w Rzeżni Z. Ms. w Mysłowicach w criągu 1ti
lat (od 1945 do 1960 r.) oraz i]ość stwierdzonych przy-
padków włośnicy w tym czasie. Badany materiał
obe jmujący 514,964 świń został podzielony na dwie
gTupy. Pierwszą grupę liczącą 253.206 świń poddano
ubojo,wi w latach 1945-1954. Drugą grupę - rv la-
tach i955-1960 i liczyła ona 261.758 sztuk. Szczegó-
łowa statystyka przedsta,wia się jak na tabelach.

Porównując te dwie 5;rupy stwierdzić można, że u,
grupie I, liczącej 253.2(_|6 świń stwierdzono w ciągu
10 lat ?1 przypadków włośnicy. zaś w II grupie, ii-
czącej więcej sztuk nliż w pierwszej (261.'i5B) w ciągt.t
6 lat stwierdzono tylko 46 przypadków włośnicy,

Z powyższych danych wypływa wniosek, że mimo
zwiększonej liczby ubitych świń, nasilenie włośnicy
zmalało. W pierwszj grupie jeden ,przypadek wr}ośni-
cy występował przeciętnie na 3.400 ubitych świń, a
w drugiej grupie jeden przypadek włośnicy przypadł
dopiero na około 5.680 świń. Wyniki badań można
zaobserwować równieź w ten sposób: W I grupie na
10.000 zbadanych świń przypadają 3 sztuki dotknięte
włośnicą, co wynosi 0,030/o, natomiast w grupie TI na
10.000 zbadanych świń przypada 1,7 sztuk włośnico-
wych. co stanowi 0,0170/o.

Fakt zmniejszenia się nasiIenia włośnicy, mimo
zwiększonych ubojów, jest świadectwem skuteczności
przeprowadzanych kontrolnych badań trychinosko-
powych.

Reasumując powyższe, wydaje się uzasadniony po-
gląd, źe istnieją optymistyczne przesłanki ku temu, że

II grupa (uboje świń w latach 1955-1960)
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Razem 261.758 46

w przyszłości włośnica będzie coraz rzadszym zjll-
wiskim w naszym kraju.

Adres autola: dr Teodor Pustówka, MySłoWice, ul. Ka-
towicka 17.

FlnoLoGlA PATOLOGIA RoZRoDt,!
L. JAŚKOWSKI, D. BIWEJNIS-T<ŁOSoWSKA, s. KoRYcKi

(Jaśkouskż, 195B, Jaśkowskź, Bżwejnżs-Kłosoursko,
Wałkoluskż, 1958; Jaśkotł.,skż, 1960; Jaśko,uski, Bilłej-
nis-Kłosoll:ska, 1960), przy czym w okresie letnim
był on o wiele większy, niŻ w innyc5 porach roku.

W międzyczasie ukazało się szereg doniesień doty-
czącyclt mniej lub więcej udanych ulepszeń metody
przechowywania nasienia w temperaturze pokojowej.
I tak Van Demark i Bartlett (1958) podali, że zmiana
stosunku podsta,wowych składników rozcieńczalnika
,,Illini", a mianowicie zwiększenie zawartości dwu-
węglanu sodu do 0,830/o, glikozy do 7,2010 i zmniejsze-
nie zawartoŚci cytrynianu sodu do 0,090/0, ponadto zaś
dodatelk 10 mgo7u katalazy oddechowej podnosi prawie
dwukrotnie,właściwości konserwujące rozcieńczalnika
,,I11ini".

Badania nad konserwowaniem nasienia buhaja
Vl, Proby poprawy warunkow konserwacji nasienia w temperalurze

|,poKoJoWeJ
z zakładu Fizjologii Ęozrodu i Laktacji Instytutu Fizjologii i żywienia zwielząt oraz z zakładu Inśeminacji

i zwalczania Bezpłodności Instyt[tu Wetelynarii w Bydgoszczy *)

t<ielownik: prof. dr LECII JAŚKoWSKI

Dotychczasowe doświadczenia prowadzone przez nas
nad przydatnością praktyczną rozcieńczalnika,,Illini"
wykazały z jednej strony, źe nasienie rozrzedzone
wymienionym rozcieńczalnikiem i przetrzymywane,w temperaturze pokojowe j, zachowuje zdolność
zapładniającą na poziomle zapewniającym wyniki
unasieniania nie gorsze, niż dotycb,czasowe rretody
konserwacji przez okres 3-5 dni, z drugiej jednak
strony wykazały, iż w przebiegu konserwacji nastę-
pował stopniowy spadek zdolności zapładniającej
nasienia wynoszący przeciętnie 4-50lo na dobę

*) Praca niniejSZa była częściowo finans,owana z fundtl-
szów Laboratodum Doświadczalnego Państwo,wego zakładu
Urrasienianią w Byd8oszczy, kierovvane8o przez dra J. Ma-
jewSkiego,

34



Nr1 ]VIE DY CYNA WE TE RYNARYJ NA Rok XVIII

Dócke i Wiech,ert (1959), craz Bartlett i Van Demark
(l960) zaproponowali rozcieńcza]nik zbliżony do
,,Illini", z tą różnicą, że zakwaszali go nie dwutlen-
kiem węgla lecz kwasem cytrynowym. Według pier*w-
szych autorów w zastcsowaniu praktycznym rozcień-
czalnik ten okazał się prcstszy vz użyciu, zape,ń,-
niając ,wyniki unasieniania nie gorsze niź oryginalny
,,Illini''. Jednak Htthlt (19CI) rv doświadczeniu kcn-
trolnym nie mógł potu,ierdzić wyników Dóckego
i Wtecherta, stwierdzając iż w proponowanym przez
nich rozcieńczalniku dochodzi do nagłego zam.erania
plemników po 6-8 dniach dobrej ruchliwości.

Inną zasadę zastosował Bom.steżn (1959). Poszukując
rozcieńczalnika złożonego wyłącznie ze składników
syntetycznych (bez żołtka) stwierdził, że w rozcień-
czalniku złożonym z rozlworl Tris, cytrynianu sodu,
buforu Kreb7-Ringera, zredukowane j soli sodo\"/ejI
glutationu, glikozy i antybiotyków nasienie po 7
dniach konserwacji w tempelaturze pokcjowej wyka-
zywało jeszcze 400io plemników o energicznym ruchu
postępcwym.

Korgckż (1960) badając wpływ różnych frakcji
żółtka ja ja kurzego na przeżywanie i metabolizm
plemników, stwierdził, że najkorzystniej na żywot-
ność nasienia ,wpływa ,,ciężka" frakcja żółtka, wypa-
dająca z zawiesiny w roztworze cytrynianu sodu
podczas wirowania.

W pocijętych przez nas próbach ulepszenia metody
konserrvacji nasienia w temperaturze pokojowej,
korzystaliśmy częściowo z doś,wiadczeń wymienionych
autorów. Zasadniczym celem naszej pracy było
polepszenie warunków konserwacji (poprzez ulepszenie
składu rozcieńczalnika) oraz przeanaiizowanie i ewen-
tuaInie $/,ykluczenie czynników, które przy,czy,nia ją
się do obniżenia z,dolności zapładniającei nasienia
w przebiegu konserwacji.

Metodyka badań
Dośrviadozenia przeprowad]zono w dllvu etapach,

W pierwszym sprawdzono wpływ 4 modyfikacji
rozcieńczalnika ,.Illini" na przeżywanie nasienia
in uitro. W drugim, sprawdzono zdolność zapładnia-jącą nasienia przechowywanego w temperaturze
pokojowej w wymienionych modyfikacjach rozcień-
czalnika, 'W obu przypadkach sposób postępo,wania
z nasieniem, stopień rozrzedzenia itp. były jednakowe.

Nasienie pobierano od buhajów produkcyjnych
Zakładu Unasieniania w Bydgoszczy i bezpośrednio
po pobraniu rozcieńczano w stosunku 1:1 rozcień-
czalnikiem cytrynianowo-żółtkowym (25l1o żołtka)
z dodatkiem 10 mg0/o kata7azy oddechowej. Po okre-
śleniu gęstości i ruchliwości nasienia, dzielono je na
równe porcje, które rozrzedzano porównywanymi
modyfikacjami rozcieńczalnika w takim stopniu aby
lv 1 ml nasienia znajdowało się około SO mltionŃ
plemników. Do tozrzedzania użyrł,ano jednego z niżej
wymienionych rozcieńczalników:

1. K. rozcjeńczalnik kontrolny: zwykły rozcień-
czainik cl.trynianowo_żółtkowy (2,9olo roztwór cytry_
nianu sodu, 25o7o oljętościowych żółtka jaja kurzego,
500 j. penicyliny i 500 j. stleptomycyny na 1 ml
rozcieńczalnika) słuźący do przechowywania nasienia
w temperaturze około -]-4oC,

2. IVT: olyginalny rozcieńczalnik ,,Tllini" opisany
poprzedn_io (Jośkotłski 195B).

3. IVTK *): olyginalny rozcieńczalnik ,,Illini"
z dodatkiem liofilizowane j katalazy oddechowej
(10 mg0/o).

'') IVTK Sklad tego rozcieńczalnika ustalono po StWieIdZe-
niu, że pl o ponowany przez van Demal,ka i Bartlctta bulcr
o zmienionym składzie nie na żadnej pTzewagi nad roz-
cieńcza]nikiem,,Illini" ory8inalnym w podtrzymywaniu ży-
wotności nasienia w temperaturze poko j owe j ; autolzy metori
uzyskiwali 1epsze wyniki konserWacji porównując opisane
Iozcieńczalniki w temperatuEe obniżonej.

4. IVTV: oryginalny bufor,,Illini" do którego
zamiast pełnego żółtka dodano 100/o objętościowych
ciężkiej frakcji żółtka jaja kurzego.

5. IVTVK: rozciericzalnik IVTV z dodatkiem
10 mg0/0 katalazy oddechowej.

Prz}-gotowanie ,,ciężkiej" frakcji żółtka jaja kurzego
odbywało się w następujący sposób: żółtka świeżych
jaj mieszano w równej objętości z 2,90lo roztworem
cytrynianu sodu. Po około 60 godz, sedymentacji
w lodówce, odrzucano gólną przezroczystą ,warstwę,
pozostałą zaś wirowano przez 20 min. przy 3000 obr.
W wyniku wirowania na dnie naczynia gromadziła
się zwarta masa żółtka, dająca się łatwo odCzielić
od pozostałej płynnej frakcji. Tę w_łaśnie ciężką,
zrvartą frakcję dodawano do buforu IVTV i IVTVK.

Natychmiast po lorzedzeniu nasienia rozlewano do
ampułek, które zatapiano natychmiast po napełnieniu,
Nasienie K ł*) rozle,wano do małych jednoporcjowych
probów-ek zamykanych korkiem i ochładzano w ciągu
§odziny do temp, ł4"C.

Nasienie rozrzedzone opisanymi modyfikacjami
rozcieńczalnika ,,]11ini" przecho\Mywano w temp,
pokojowej; jedynie w próbach przeżywania żn użtro
zastosowano temperaturę +25oC jako temperaturę
przechowywania.

Ruchliwość nasienia w czasie kontroli laboratoryj_
nej badano ,w 48 godz. odstępach czasu. Za okres
przeż5,wania uważaliśmy moment, w którym odsetek
plemników o ruchu postępowym spadał poniżej 5116.

Jeżeli zamieranie p}emników następowało między
dwoma badaniami, z których pierwsze wykazywało
ruch]iwość powyżej 50lo, za okres przeżywania uwa-
żaliśmy połowę czasu pomiędzy dwoma ostatnimi
badaniami. Dla każdej serii obliczano ponadto wskaź-
nik przeżywania wlg sposobu opisanego przez
Parszutżncl, i Skatkżna (7940).

Unasienianie doświadczalnymi modyfikacjami na-
sienia przeprowadzono w trzech etapach. W pierw-
szym porównano cztery modyfikacje nasienia ,,Illini"z nasieniem kontrolnym. Wynik tego doświadczenia
był nietypo,wy, ponieważ był niezgodny z wynikami
doświadczenia Iaboratoryjnego, nadto wyniki uzyskane
przy pomocy wymienionych wariantów (z wyjątkiem
IVTVT<) były znacznie golsze od wyników uzyskanych
nasieniem kontrolnym, co było niezgodne z naszymi
poprzednimi do,śrvia,dc,rreniami. Analiznrjąc przyLczy,ny
tego wyniku, doszliśmy do wniosku, że równoczesne
przygotowywanie 5 rodzajów nasienia przedłużało
znacznie procedurę i przyczyniało się do obniżenia
żywotności niektórych wariantów nasienia,,IIlini".

w związkll z tym postanowiono doświadczenie
podzielić na dodatkowe 2 etapy i w drugim porównać
nasienie kontrolne z nasieniem IVT i IVTK, w trze-
cim zaś nasienie, które da w drugim doświadczeniu
najlepszy wynik z nasieniem IVTVK, które ilż
w pierwszej próbie dało wynik zadowalający.
Pierwsze i drugie doświadczenie przeprowadzono
w ckresie jesienno-zimowym 1959/60, trzecie w okre-
sie letnim 1960. Nasienie kontrolne uźytkowano do
unasieniania prżez 52 godz. po pobraniu, nasienie
IVT i jego modyfikacje w okresie jesienno-zimowym
przez II0 do 148 godzin, w okresie letnim przez 86 do
110 godz. po pobraniu. Wyniki unasieniania oparto na
badaniach na ciąże w B-24 godz. po unasienieniu,
biorąc jako miarę zapładnialność odsetek krów zacie-
Ionych po pierwszym unasienieniu.

Wiarygodrrość różnic między przeciętnymi wynikami
sprawdzono przy pomocy bezpośredniego porównania
przeciętnych prZy pomocy testu S]tudent-Fischer'a
(Paterson, 1939),

**) Dta uproszczenia Zamiast mówić,,o nasieniu rozrze-
dzonyn rozcieńczalnikiem K, IVT, I\/TK, IVTV lub IVTVK"
będziemy używali wylażenia: nasienie K, IvT, IVTK,
IVTV lub IvTvK.
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Wyniki badań
a) Przeżywanie nasienia źn ui,tro
Badania laboratoryjne ograniczono do powtó-

rzenia p,róby 14 razy. Jak wynika z tabeli 1 i 2

wszystkie sprawdzane przez :nas modyfikacje
rozcieńczalnika IVT okazały się jako środowi-
sko do przechowywania nasienia w ternperatu-
rze około 25"C lepsze niż rozcieńczalnik
oryginalny. Wyraziło się to zarówno w czasie
przeżywania nasienia, które żyło w, rozcień-
czalniku IVTK o 31 godzin, w IVTV o 2I
godzin, a w IVT'VK o 36 godzin dłu:żej, ntż
w rozcieńczalniku oryginalnym; równiez wskaź-
niki pr zeżywania dla nasienia przechowywaneg o
w w;zmienionych tozcieficzalnikach okazały się
istotnie wyższe, niż dla nasienia trzymanego
w rozcieńczalniku oryginalnym.

Na ogół w ciągu pie,rwszych dni konserwacji
aktywność nasienia utrzymywała się w porów-
nywanych tozcieńczalnikach na zbliżonym
poziomie, wykazując nieznaczny spadek w po-

I1ość
prób

równaniu z ruchliwŃcią wyjściową. Czwartego
dnia konserwacji aktywność nasienia IVT
spadła ponżej 400/o, IVTV i IVTVK w pobliże
500/o jedynie w IVTK utrzymywała się w oko-
licy 600/o. Po 6 dniach konserwacji jedynie
w rozcieńczalnikach IVTK i IVTVK znajdo-
wało się około 400/o plemników o żywym ruchr-t
postępowym, a 10 dnia konserwacji w wymie-
nionych .rozcieńczalnikach ruch postępowy
wykazywało jeszcze 200/o plemników; w pozo-
stałych modyfikacjach ruchliwość plemników
między 6 a 10 dniem była o połowę nźsza.

b) Wyniki wstępnego doświadczenia nad
unasienianiem.

Jak już wspomniano poprzednio wstępne
doświadczenie terenorve nie potwierdziło wyni-
ków dŃwiadczenia laboratoryjnego, ściśle zaś
mówiąc potwiendziło je tylko częściowo, Jak
wynika z tabeli 3 nasienie IVTVK dało 61,70/o
zacieleń po 1 unasienieniu, przy użytkowaniu
go przez 6 dni po pobraniu, w porównanirr

IvTvK
yłE

Ta;b. 1. po,równanie czasów oraz wskaźników przeżywania nasienia ptzetrzymywanego w ternperaturze
25'C w 4 modyfikacjach rozcieńczalnika Illini,

Rodz aj r ozcieńczalnika
IvIVT

v+e
TK

+E
1VTV
y*E

Czas przeżywarria w godzinach

Wskaźnik Wanla

+
+

+ 13,6 i zss +l4
74

233

I ss,,
16,5

6,3

Zoo

126,8 + 6,4 i 115,8

325 + 20,9

131.5 + 9,7

16,9

5,6

Tab. 2, Różnice między przeciętnym czasem i ws,kaźnikiem
rozc,ieńczalnikach.

przeżywania w porównywanych

Porównywanle próby Iiośc prób Czas przeżywania
D*Eo

Wskaźnik przeżywania
D ]-Eo

IVTK - IVT
IVTV - IVT

IvTvK - IVT
IVTK - IVTV

IVTVK - IVTV
IvTvK _ IVTK

L4

I4

l4
L4

I+

|4

+55
+62
+92

7

+30

21,38 E)

23,62 **)

26,63 ł**)

21,69

26,88

24,94

+
+
+
+
+
+

+ 31,9 -1- 8,99 *r+)

+ 20,7 + 8,23

+ 36,4 -]- 11,57 ***)

+ II,2 + 8,31

+ 19? + 11,05

+ 4,7 + 11,65

*)p
**) p

***) p

Tab. 3.

< 0,G5

< 0,02

< 0,01

Wyniki unasieniania p]rzep,rowadzone

Dl

4 ł-noJyfikacj ami nasienia Il1ini i nasieniem ko,ntrolnym,

wiek nasienia
użytecznego

do unasienia-
nra

w godz.

12- 28

36- 52

60- 72

84 - 100

108 - 121

l32 - l48

IvTK
Itość l 

",krów

IvTvIVT Kontrola

unasie-
niony ch

Ilość
krów 1

35

42

43

59

64

55

70

53

54,2

57,B

52,7

54,3

62,2

4|,7

179

145

155

I23

133

JJ

60,9

54,9

58,0

44,7

48,8

45,4

42,B

59,5

44,2

55,0

41,0

97

124

129

110

82

10,I

66,1

54,2

61,8

54,8

399

JJD

744

61,0

a|,I

54,1

40

39

l szą

20 | 70,0

562 | or,z

36

55,? 76B 53.8 i rsg 8?8 | sg,n
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z 59,90lo uzyskanymi przy pornocy nasienia
kont,rolnego, 55,50lo pTzy pomocy IVT, 53,B0/o
IVTK i 48,70lo IVTV.

c) Wyniki drugiego dośv,ziadczenia tereno-
wego.

Drugie doświadczenie dzięki zmniejszeniu
ilŃci porównywanych razcieńczalników, oraz
zwiększonej ilości unasieniony ch zwierząt, dało
jak się zdaje wynik bardziej wiarygodny, Jak
wynika z tabeli 4 nasienie IVTK dało wyraźnie
Iepsze wyniki unasieniania niż nasienie IVT
(r óżnica statystycznie znamienna przy P<0,0 2).
Nasienie kontrolne miało wartość pośnednią.
Porównując zdolność zapładniającą porówny-
wanych wariantów nasienia w kolejnych dniach
konserwacji stwierdzono, iż nasienie IVT po
gwałtownym jej spadku między pierwszym
a d,rugim dniem użytkowania, wykazyrvało
w następnych dniach równomierne i stosunko-
wo powolne obniżanie się zdolności zapładnia-
jącej. Nasienie IVTK wykazało gwałtowny
spadek zdolności zapładniającej między di,ugim
a trzecirn dniem przechowyłvania, nasienie
kontrolne międzv pierwszym a drugim dniem.

Odsetek zapłqdnień uzyskany
nasieniem IVT

Jak wynika z tabeli 5 spadek zdolności
zapładniającej po unasienieniach ejakulatami
,,clobrrymi" wynosi,ł około 20la na dobę dla
nasienia IVT, około 1,50/'o na dobę dla nasienia
IVTK i około 2olo na dobę dla nasi,enia kontrol-
nego. Spadek zdoiności zapładniającej po una-
sienieniach ejakulatami ,,słabymi" wyniósł
około 40lo na dobę dla nasienia IVT, około 30/o,

na dobę d]a nasienia IVTK i około 4,50/o na
dobę dla nasienia kontrolnego; te właśnie
ejakulaty były odpowiedzialne za gwałtowny
spadek zdolności zapładniając,ej nasienią między
1. a drugim, lub drugim a trzecim dniem kon-
serwacji; spade dla poszczegóI-
nych rodzajów do 1B0/o.

Jakość wyjśc w obu grupach
ejakulatów, jak to wykazuje tabela 6 była zbli
żona i jakkolwiek w grupie ejakulatów słabych
pu,zeciętne gęstości i ruchliwości były nieco
nilższe niż, w grupie ejakulatów dobrych, nie
można ich uważać za wskażnik obniżonej zdol-
ności zapładniającej, tym bardziej, że jak wy-
nika z tabeli 7, buhaje które dawał5l wyłącznie
słabe ejakulaty, miały gęstośó nasienia większą

Tab. 4. 'Wyniki unasieniania nasioniem ,toztzedzanym IVT, IVTT< i korrrtrolnym (II ,dOŚwiadCzenie)

Odsetek zapłodnień uzyskany
nasieniem kontrolnymWiek

naslenla
w godz.

0- 74

22- 38

46- 62

70- 86

94 _ 110

Krów una-
sienionych

Krów una-
sienionych

ólJ

396

334

26I

I1ość 
l

Krów una-
sienionych

Odsetek zapłodnień uzyskany
nasieniem IVTK

Krów zacielonych Krów zacielonychKrów zacielonych
IIość 

]

218
ooc

364

267

199

145

157

204

130

99

2L4

235

224

190

148

65,4

63,0

56,6

56,B

54,4

3B?

393

173

bo,c

55,4

56,0

50,0

49,7

Razem I r.szs I zss l us,u I r.osr ] r,orr 59,8 
|

953 549

W poprzednich badani ach (J aśkotu skź, Bżul ej-
nżs-Rłosotlssko, 1960) stwierdziliśrny, że podob-
ny spadek zdolności zapładniającej obserwo-
wano po unasienieniach nasieniem buhajów
o obnżonej płodnŃci. W niniejszych bada-
niach, nie analizując bliżej zdolnŃci zapładnia-
jącej nasienia buhajów biorących udział w do-
świadczeniu, wzięliśmy pod uwagę zdolność za-
pładniającą poszczególnych ejakulatów. Wśród
81 ejakulatów użytych w niniejszym doświad-
czeniu, można było wyróżnić dwie zdecydo-
wane grupy, mianowicie 34 ejakulaty wyka-
zujące zdolność zapładniającą wyższą nŁ 55o/o
zacieleń po jednym unasienieniu. aTaz 47 eja-
kulatów o zdolności zapładniającej poniżej 550/o
zacie]eń po 1 unasienieniu. Ró,żnica między
przeciętną zdolnością zapładniającą wymienio-
nych grup ejakulatów była dośó duża; ejaku-
traty o ,,dobrej" zdoiności zapładniającej dały
przeciętny ods.ętek zapłodnień od 66-700/o,
ejakula.ty o,,słalrej" zdolności zapładniającej
od 49 do 530/c.

niż buhaje dające wyłącznie dobre ejakulaty,
a stopień ruchliwości identyczny.

Natorniast na podkneślenie zasługuje fakt,
ż większośó ejakulatów słabych, a mianowicie
31 na 47 dały trzy buhaje, gdy pozostałych 6
dało tylko 17 ejakulatów słabych. Potwierdza
to nasze poprzednie spostrzeżenia, że nasienie
pewnych buhajów i to, jak wynika z o;loecnych
badań buhajów o obniżonej płodności, daje
przy konserwacji w tempe,raturrze pokojowej,
nźszą zapładnialność nż nasienie kontrolne,
przy czyrn spowodowane to jest szybkim
spadkiem zdolności zapładniającej w kolejnych
dniach konserwacji.

W trzecim doświadczeniu terenowym, w któ-
rym unasieniano krowy nasieniem IVTK
i IVTVK, wykluczone z produkcji nasienia
buhaja B, a użytkowanie nasienia K, M, i L
ograniczono,

\\iyniki tego doświadczenia przed_stawione
lnz t;rŁeli 8 rv_r,kazują, że oha:,ozcieńcza.lniki są
lóił,nłl,:lqi"rie, jeżeii chocl;ii r plJ'ilzyin1,-,,r-anie

)7
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Tab. 5. Wyniki u,nasieniania nasieniem roztze,dz-ony rn
odrębnym traktowaniu ejakulatów o dobrej

IVT, IVTK i rozcieńczalnikiem kontrolnym, prry
i obniżonej zdołności zapła.dniającej.

Rok XVIII

a. ejakulaty płodne
0- 14

22- 38

46- 62
70- 86

94 - 110

81

103
134

62

56
lJ

89

60

38

69,4
70,8
66,4

63,1

61,3

105
137

l44
140
99

?9
96

l02
92

7I

|22
13ł
59

B3
87
37

68,0
64,9
62,7

65,7 
l7L,7 l

475

ejakulaty o obniżonej
zdolności zapładniającej

316

89
84

115

70

61
419

66,5

64,9
46,7

50,0
42,I
44,5
49,3

625

1.066

440

r35
l39
122
98

77
571

70,4

60,B

58,9
48,4

50,5
47,5

52,5

315

265
259
I|4

207

163
l25
54

342

137
1B0

230
166

r37
850

0- 14

22- 38
46- 62

70- 86

94 - 110

222
236
252
194

162

6 1,5

48,2

4l,3

638 53,5

Razem l 1.325 ?35 55,5 1.691 i r.otr i sg.g 953 l uon i sz,o

Tab, 6. Jakość wyjściowa nasienia \-/ grupie ejakulatów o dobrej i obniżonej zdolności zapładniającej.

Grupa ejakulatów I1ość
Gęstość nasienia

106 plemn/mm
y+E

Odsetek plemn;ków
o ruchu postępo\,vym

y+E
69 + 5.2

65 + 6.3

Stopień ruchliwości
według B]oma

y+E
Dobre
Słabe

34

47

1.040 + 0.09

0.980 + 0.r2
2.5 + 0.0?

2.3 + 0.09

Tab. 7. I1ość ejakulatów o do,brej i obniżone,j zdol,n,cści zapładniającej oddanych przez poszcz€gólne
buhaje.

Buhaj s l""l L iB in","-JRA

Ejakulaty dobre
Ejakulaty słabe

Odsetek plemników o ruch,r po.tępolły- l Z3

Sto ień ruch]iwości w Bloma

Izi,
]-| 2

1053
324

KM

6

6

5

74

2.5

84

bb

2.2

72

62

2.0

Tab, B, Wyniki unasieniania nasieniem rozrzedzony m rozcieńczalnikami IVTK i IVTVK (lato 1960).

Odsetek zapłocJrrień uzyskanych nasieniem I OCsetek za'płodnicń rrzyskanych nasieniem
IVTK | .. IVTVKwiek nasienia

w godz

22- 38

46- 62

lU - Ot]

Cl, - 110

Krów I X.O* zacielonych | *.o* | Kró.u zacielon],ch

, 
ulrasieniony"h llość % | 

unasienionvch I llośc |o

357

496

452

686

660

461

o)

68,1

72,3

68,5

62,0

t) ó.ał

631

749

812

495

101

441

580

€5

70,0

70,1

71,4

66.0

635
23E

5)

695

18
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zdolności zapładniającej nasienia przez 5 dni
po pobraniu (iróznica I,4ł 7,1,70lo na korzyść
rozcieńczalnika trVTVK nie jest statystycznie
istotna), otaz, że po wyeliminowaniu buhajów
o obniżonej zdolności zapładniającej, można
zapobiec gwałtownemu spadkowi zdolności za-
pładniającej nasienia w przebiegu konsenwacji.

Omówienie wyników
Badania nasze wykazały, że nasienie Toz-

cieńczone w rozcieńczalniku IyT z dodatkiem
kataiazy ptzeżywa dłużej aniżeli w oryginal-
nym rozcieńczalniku IVT, oraz że wykazuje
wyraźnie wyższą zdolność zapładniającą ni
nasienie iVT. O ile z badań Van Demarka
i Barlletta mozna by,ło wnioskować, iż korzyst-
ny wpływ katalazy na przeżywanie nasienia
przechowywanego,w ternp. +4'C, zaznaczy się
również w wyższych temperaturach, nie było
dotychczas doniesień, które by wykazywały
wy,ższą zdolność zapładniającą nasienia prze-
chowywanego w rozcieńczalniku ,,Illini" z do-
datkiem katalazy.

Podobny efekt jak katalaza (przynajmniej
żn uitro) wywarło zastąpienie żółtka pełnego
przez ciężką frakcję ż6łtka jaja kurzego,,
Uzyskanie podobnego ef,ektu przy pornocy za-
biegów różnych i pozornie ze sobą nie związa-
nych można wyjaśnić następująco: Tosic
w 1947 n. wykazał iż znajdujące się w żółtku
pewne wolne kwasy aminowe wytwarzają pod
wpływem transątninaz nasienia H2O2 

- usz-
kadzający plemniki, HzOz jak to wykazały
badania Norman'a i Goldberg'a (1959) może
również powstawać w samyTn nasieniu wysta-
wionym na działanie światła w wyniku reakcji
fotochemicznej, Dcdatek katalazy rozbijającej
nadtlenek wodoru źn statu nascendż zapobiega
uszkadzaniu plemrrików. Tosic wykazał, że po-
dobny efekt jak katalaza, daje usunięcie
w drodze dializy wolnlrch aminokwasów ze
środcwiska żółtkowego. Należy przypuszczać, że
trzymanie żółtka przez 60 godzin w zawiesinie
z roztwo,rem cytllynianu sodu i następnie wiro-
wanie żółtka, powoduje iż zbity osad ,,cięzkiej"
frakcji używany pTzez :nas zamiast żółtka peł-
nego jest praktycznie pozbawiony wolnych
kwasów aminowych.

Sama metoda ,,oczyszczenia" żółtka budzi
pewn€ zastrzeżenia; uzyskane wyniki laborato-
ryjne nie były zbyt jednolite (o czym świadczy
rozmjar zmienności najniższy w IVTK, naj-
wyższy w IVTV i w IVTVK). Zmienność
składu żółtka była prawdopodobnie przyczyną
nierównej zdolności zapładniającej nasienia
IVTV.

Analiza wyników pierwszego doświadczenia
terenowego potwierdziła nasze poprzednie
spc,strzeżenia dotyczące silnego spadku zdol-
ności zapładniającej nasienia,,IIlini" pocho-
dząceiło od niektórych buhajów. Chodzi tu,
jak to ."łzykazrrją obserwacje obecne oraz obser-

wacje innych badaczy, o nasienie buhajów
o płodności zaledwie zadowalającej. Należy
pc,dkreślić, że dodatek katalazy do nasienia
illini poprawił zdolność zapładniającą nasie-
nia również tych buhajów.

Wn.ioski praktyczne
1. Dodatek katalazy do buforu IVT podnosi

jego zdolności konserrwujące w stosunku do
nasienia buhajów.

2. Nasienie rozrzedzorte w ,TozTzedzalniku

,,Illini" z dodatkiem katalazy wykazuje
zd_olność zapładniaj ą cą wyższą niż x ozrzedzone
samym tozrzedzalnikiem Illini.

3. Można je użytkować nawet w ok,resie
ietrnim (z wvjątkiem okresów silnych upałów)
plrzez 4 dni po pobraniu, a w okresach o prze-
ciętnej temperaturze dnia ponżej 15"C p,rzez
5-6 dni po pobraniu.

4. Usunięcie buhajów o obniżonej płodności
znacznie polepsza wyniki uzyskane przy po-
mocy nasienia IVTK.
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9clroacrn .fl., 6rłaeńHHc-Klocogcro .Ą., Kopuurr C. -
HAEI loAEH ł f KACA tO [1l lł ECfl KOHC EPB I POB K l/ CE-
MEHH nnEMEHHOrO EblKA: Y1. nOnblTKł YIY9[]JE-
HżH ycJ,loBHh KoHCEPBhPOBKń CtMEH1,1 B KOMHA_
THolł TEMnżPATyPE.

Asropoun Hccne4oBonocb BrlHqHHe KoToro3o, o ToK)Ke
H 3oMeHbl nonHoro xe.ĄTKo ero rlxeloi Qpor<ułń (noly-
9eHxoi B cenopoTope A3 >Mynbcń|1 )(erTKo e Nołrium
ciłricum) B po3pe)KoTene,,llIini'' - Ho x149y9ecTb H onIo.
AoTBopl,iTerbHyo cnocoónocru ceMeHh t<olcepalłpyeuoń
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no MeToAy Von Demorko x Scherny s roMHotgoń TeMne-
poType. [1pnuex-nnncu creAyouJHe MoAhOilKoqHł po3pe-
xoTen9 ,,lllini" :

lY T - opHrHHonbHblń pospexorelu ,,lllini",
lY TK - po3pe)KoTenb ,,lllini" f 10 wr% KoTo/to3o,
lY TV - po3pexoTerb ,,lllini" conepxoułufi 10fu tsx<.enoń

óenr<osoń OpoKl-tHH BMecTo nonHoro )KeITKo,
lY TVK - lY TV { 10 rul fr roroloso.
Cpeaxłń noKo3oTerb nepHoAo nepexHBoHiln 14 arr<ynaroe
coxpoHreMblx B TeMnepoType 25'U B po3pexoTelgx lY T,

Y TK, lY TV n lY TlK poeHnlcq: 233* 16,5; 288+13,6.
295 t 16,9 u 325 ł 20,5 qocoe.

Aaropst npr nepsoil npoóe lcnulrblBorH onnoAoTBopH-
TerbHylo cnoco6HocTb ceMeHH lY T rł lY TK, cposułaoevoro
c l(oHTporbHblM ceMeHeM (pos6osIqeNltlM rHMoHHo.xerlTo-
9HblM po3pexoTeneM H coxpoH9eMblM B TeMnepoType 40"1-1);

3Th .ąBo BHAoH3MeHeHh9 ceMeHH lY T 6unn Hcnorlb3oBoHbl
Arrł oceMeHeHhl BTeyeHHe4_ 5 łHeń, o KoHTponbHoe
cefil, oKoro 52 vocoe. Cpoaxelłem arłx npoó o6lopy-
)KeHo HHxecneAylouły|o npoqeHTHocTb onlo4oraope|rnil
nocle 1-ro oceMeHeHłr:
lY T - 55.5% (1325 ocerrłeuexxurx ropoa),
lY TK - 59,B/" (1691), KoHTporbHble - 57,6% (953.), npn qerrn

po3Hhqo rvlex4y lY T rł lY TVK óuIno xooorrepHo npH
P 0.02.
11prł eropofi npoóe cpoer.łHBorlocb onnoAoTBopHTenbHoll
cnocoóxocrr ceMeHH lY TK n lY TVK npł geM a nepaofi
M oAHohKo t{H H n o ry 9 orn 68,1of onno aota opeH rł i 1(242l oce-
MeHeHHblx ropoa), o Bo BTopoil - 69,5% (2788 oceveHexrłrł).

Aaropul noIoroloT, yTo noBbluJeHHe pe3ynbToToB oceMe-
HeHH9 Bo BTopoM 3KcnephMeHTe nonyyHrocb óloronopn
ycTpoHeHHrc _nneMeHHblx óslKos c nouu><el.tlrofi onroAo-
raopnre,nslroń cnocoóxocrsto.

Jaśkowski L., Biwejnis-Kłosowska D., Korycki St, --
§tudies on the preservatiolr of bovine selrrert. VI. At-
temps of iirnpnovi,ng ihe conditions of presgrvati9n
at roorn temperature.

The influence of catalase and the effect of re-
placing the whole egg-yolk with its haevy fraction
(obtained by centrifuging the yolk-citrate suspension)
in the IVT ,diluent on th€ livarb]eness and ferti]izing
capacities of bull semen Stored at room temperature
were examined. In several experiments the follo-
wing modifi,cations of the IVT diluent were com-
pared by the split sample technique:
TVT - the original IVT of VanDemark and Sherna,
IVTK - IVT plus 10 mgo/o of ctaltałas€,
IV IVT in v/hich the who]e €gg-yołk was

replaced with its heavy fraction,
IVTVK - IVTV plu,s i0 rngo/o of catal,a'se.

The mea,n słrrvival time of the semen (14 eja-
culates) kept at 25oC in IVT, IVTK, IVTV and
IVTVK was 233 + 16.5, 28B t 13.6, 295 + 16.9 and
325 + 20.5 hours r,espectively.

In the first field trial the fertilizing capacity
of the IVT and IVTK semens wa§ compar€,d with
the control (semen diluted in egg-yolk citrate, kept
at 4'C.) both modifications of IVT being used for
4-5 days, the control for about 52 hours aft€I the
collection, The following fertility results after the
first insemination were obtained: the IvT - semen

- 55,5c/o (1325 cows j,nseminated), IVTK - 59,8D/ł
(1691 cows), controł - 57.60lo (953 cows) the diffe-
rence between IVT and IVTK being significant
at P { 0.02.

In the second field trial we compared the fertili-
zing capacity of the IVTK - and IVTVK selnens;
out of 242I cows inseminated with IVTK semen
68.1 and of 2788 insemi,nated wi,th IVTVK s€m€n
69.50/o became pregnant. The improvement of the
fertility result§ in the second field trial may be
attribute,d to the e]imination cf bulls of }oor
fertility.

Charakterystyka zmian w pogłowiu zwierząt gospodarskich
1961 roku

mniejszy zaś w, gospodarstwach irrdywidual-
nych (o 5,30lo) oTaz w spółdzielniach produk-
cyjnych (o 4,90/o). W spółdzielniach produkcyj-
nych przyrost pogłowia trzody koncentruje się
na hodowli zespołowej, Wzrost pogło\Mia zespo-
łowego wynosi 15,60lo,, a pogłowie na działkach
przyzagtodowych zaledwie 0,90/o. Swiad9zy to
o rosnąc}łn zainteTesołVeniu spółdzielców
roz\erc jem produkc ji z€Sproło,we j.

Tendencje rozwo jo\^/e pogłowia trzody chle\M-
nej w poszczególnych województwach korelują
w zasadzie z kształtowaniem się zbiorów zbóż
i ziemniaków w tych rejonach kraju. W woje-
wództwach, w których zaistniała szczególnie
trudna sytuacja paszowa nastąpił spadek
pogłowia trzody lub minimalny tylko jego
pTZyrcSt. W SZcZ€gÓlnoŚci \V wojewód-ztwie
katowickim ]]ogłowie trzoci1, chlewnej zmniej-

HODOVVLA l zooHlGIENA
Mgr inż. FRANCISZEK KLOCEK

Warszaua

w Polsce w
W pierws,zym noku nowej pięciola,tki (1961-

1965) uzyskaliśmy poważny wzrost produkcji
rolnej, a w śzczegółnośoi produkcji zwielzęc,ej.
O korzystnych zmianach jakie zaszły w loku
1960/61 w produkcji zwierzęcej, świadczą
z iednej strony r,vyniki spisu p,o,głowia zwie-
rząt gospodarskich w czerwcu 1961 roku,
z drugiej zaś wyniki skupu podstawowych
produktów z,wi€rzęcych.

Wys,okie wskaźniki wzrostu pTodukcji osiąg-
nięto zwłaszcza w podsta\Mowych działach pro-
dukcji ndlierzęcej, to jest \M zakrcsie pogłowia
trzndy chlewnej i bydła, Stan pogłowia trzody
w 1961 r. w poró\Mnaniu z rokiem poprzednim
jest wyższy w całym rolnictwie o 6,60/o tj.
o B55 tys. sztuk. Największy przyrost trzody
Chl,:rvir+: l',,,",r,si:llii 1ł,, ;1ąf9{,r;l,ą\1/-r,c}i qDs,i]oclar_
stwałh l01ir,rch (o zl6,00/o tj. 129 tys. sztuk),
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